Para registrar sistemas con equipos sometidos a presión, se debe acreditar la realización de 

pruebas hidráulicas que avalen el uso continuo del equipo en las condiciones exigidas por 

SENASA y que garanticen los siguientes valores: tiempo: VEINTE (20) minutos, temperatura: 

CIENTO TREINTA Y TRES (133) grados centígrados en el centro de la masa y presión: TRES 

(3) bares.  

La documentación que acredite dichas pruebas, debe ser emitida por un Organismo Nacional 

competente (por ejemplo: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL) o una 

entidad privada acreditada ante el organismo correspondiente.